Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 35. Decipiuntur multi & valdè multi Christiani, etiam Sacerdotes &
Religiosi, qui ex eo quòd abstineant à peccatis mortalibus grossis &
visibilis, existimant se dispositos ad dignam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

428 Septimā, p̄missā Confessione, Sacerdos celebre, & Laicus communicare lícite potest post habitam eo die copulam carnalem, vel pollutionem voluntariam, sive secum, sive cum complice, sive per fornicationem, sive per adulterium, sive per peccatum contra naturam, seu quocunque alio modo. Mafarenhas de Sacram. tr. 4 disp. 5. n. 284.

429 Octavō, confundendum est proximē dītis, ipso die voluntaria pollutionis, fornicationis, adulterii, &c. ad sacram mensam accedere, dummodo doleant, & confiteantur. Idem ibidem n. 285.

430 Nondū, Communio multò magis confundenda est conjugatis, ipso die copulae habita causa voluptatis. joannes Sancius loco citato.

431 Decimō, extra culpam est quisquis Eucharistiam sumit, sibi non concius peccati mortalium. Sesmafonus Author questionis: *an melius sit frequentius, quam rarius communicare*. Contra quem Arnaldu librum scripsit de frequenti Communione.

432 Undecimō, etiam illi qui suiporum amorem, ac faculo prodigiorum in modum addicti sunt, quālibet implicati mortalibus delictis, dummodo prūs confitentur, laudabiliter communicant octavo quolibet die. Idem ibidem, ad id eas proferens rationes quae vel nihil probant, vel probant ipsos, p̄missā Confessione, laudabiliter communicare quotidie.

433 Nonnullas quidem ex allatis propositionibus negat noster Marcus à S. Franciso Carmelita excalceatus in Auctoritate sua. Sed in ea p. 3. c. 4. & 5. & p. 4. c. 9. ea tradit principia. ex quibus consequuntur. Iacm cœfō de plerique aliis, qui tria cum ipso principia sequentia tradunt. 1° quod ordinari e fac lis sit conversio peccatorum, quālibet grandium, frequenter faciliē & cito in eadem gravia relabentium, nec multò egat tempore, vel labore, nec laboriosi penitentia operibus. 2° quod sine illis Confessarii ordinari crederet debet dīcti peccatoribus etiam confitudinari, sc contritos afferentibus, ipsosque statim absolvere, nisi manifesta ratio, ditinēta a frequenti cito, & faciliter relapsi, appearat in contrarium. 3° quod ad dignam fructuosamque Communionem solummodo requiri statutus gratia. Si enim hac vera iun̄t, omnes allatae propositiones suapte sponte fluant. Si enim ad dignam fructuosamque Communionem statutus gratia sufficit, & hic, non p̄missis penitentie operibus, a dīctis peccatoribus tam cito & facile obtineri queat: igitur non obstante quotidiano in eadem gravia relapsi, quoniam absolvitur poterunt, polisque confessionem & absolutionem, dignè & fructuosè, nedium temel in hebdomada, sed & quotidie comunicare.

434 Ad objectionem itaque respondere 1°. nihil probare, qua nimis probat, secundum allata principia Auctorū illius. Quienam statuunt principium illud: in concilio peccati mortali Tri-deatino non requiri nisi reconciliacionem cum Deo, per confessionem, ordinari statuunt & primū ac secundum principium n. p̄missē dīcti expontum. Quibus suppositis ex objectione consequuntur omnes propositiones à n. 423. ad 433. enarratae.

435 Respondeo 2°. negando antecedens. Valde enim differunt dīcte propositiones. Prima, ea probatio necessaria est, ut nullus, sibi conscientia mortalis peccatis, aitque p̄missa sacramentalis Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Secunda, ea probatio sufficit, vel unicē sufficit in hoc quod nullus sibi conscientia, &c. Primum quidem afferri Tridentinum; sed non secundum. Neque secundum magis inferri potest ex primo, quā in ferri queat: ergo, secundum Tridentinum, quili-

bet peccator, quālibet magnus, quālibet confitudinarius, & recidivus, statim atque confessus fuerit, ad sacram Communionem dignè & fructuosè accedere potest. Quo dato sequeuntur omnes propositiones supradictæ. Unde Perinius ē Soc. Iesu Theologæ olim Colonia Professor, sacri convivij dist. 2. c. 6. inanem ostendit objectionem illam ex Tridentino, dicens: *Negue Tridentinum aliter sensit capite illo 7. feb. 13. ubi Laudiquam inventes quod adverbaris putant, dignè communicare illum, qui abīg lethali communicaat. Quid si dixerint, aperte legi: cito afferat, communicare indigne, qui lethali adstrictris scelerē communicat: hinc enim recte colligitur (a contrario) dignè communicare, qui ab illo immisisse communicat. Respondebitus eos falli, & male colligere. Malum namque ex quolibet defectu, bonum ex integrā causa, ut omnes sciant.*

Noster quoque Lumbicus in obseruat. Theol. 436 circa propositiones ab Innoc. XI. damnatas n. 503, recte obseruat, Tridentinum loco citato solum determinasse controversiam quæ tunc erat: an utique datā cōpiā Confessarii, necessariō p̄mittenda foret Confessio? an sufficeret contritio? An verò, p̄ter contritionem & Confessionem, ultrā requireretur alia dispositio devotions & reverentie, arque immunitati ab affectu ad venialia peccata? tunc controveriam non fuisse, nec Tridentinum ex profecto determinisse, nisi quatenus (in favorem alterioris nostræ) requirisset preparacionem cum magna reverentia & sanctitate.

Obliges 4°. communicare est manducare. Ad 437 manducandum autem fructuosè nihil amplius requiritur, quām usus vitæ; igitur ad communicandum non requiritur nisi usus gratie, quæ est vita spiritualis animæ.

Respondeo argumentum istud non infirmare, sed firmare doctrinam cap. 33. utpote quo configuratur ad fructuotam Communionem requiri usum vitæ spiritualis, qui usus est charitas vel devotion actualis vel virtualis, sive qua alimentum istud spirituale non proesse experientia probat. Sine ea proinde cavadūm à Communione, sicut infirmis & convalescentibus cavadūm à nimia nutritione. Impura namque corpora, quā magis nutriti, & magis ladi, ut habeat Medicorum aphorismus. Argumentum autem nimis nutritionis in convalescente, est quod alimentum ipsi non profit. Quod dum Medicus perspicit, alimentum nimis validum (quale est Eucharisticum) nimis proinde nutriens ipsi subtrahere debet.

C A P U T XXXV.

Decipiuntur muli & valde multi Christiani, etiam Sacerdotes & Religiosi, qui ex eo quod abstineant a peccatis mortalibus grossis & visibilis, existimant se dispositos ad dignam fructuosamque Communionem, cum non sint.

P Robatur 1°. quia multi & valde multi Christiani, etiam Sacerdotes & Religiosi, veniaia peccatae cavere, & emendare parum vel nihil curant, imò valde negligunt. At in valde timendum est, ne extra statutum gratia fint, prout ex Scriptura, & dictis Sanctorum ostendit. 1. 1. 10. p. 3. c. 22. à n. 192. ad 205. quippe ventur in proximo periculo peccati mortalis, valde negligenter faciunt opus Dei, sunt tepidi illi (de quibus Apoc. 3.) quos Deus incipit evocere ex ore suo, peccant graviter contra primum maximumque preceptum, sicut & contra preceptum cum timore & tremore operandi salutem suam, contra preceptum quoque vigilandi omni tempore, nec non contra preceptum, quo Christiani omnes, maximè Ecclesiastici & Religiosi, sub gravi obligatione tenentur serio quotidie ad perfectionem

De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

133

tendere, seriamque operam navare ad quotidie audiendam in se dilectionem Dei. Quae omnia ibi copiosè probata videri possum; confirmatque Ivenimus de Sacram. differt. 4. q. 7. c. 3. a. 2. dum docet quod peccata venialia, quae voluntarie sepius committantur, in Communionis indignè suscipienda discrimen adducant.

439 Probat 2°. quia tales adeò deficiunt à vita Christiana, Ecclesiastica & religiosa, ut vix fieri possit, quod dū sint in statu gratiae & ordinarii sunt extra viam salutis, prout probatum est ibidem à n. 205. ad 220.

440 Probat 3°. quia de iis Tauleris serm. 4. suprà laudato dicit, quod in mortalium peccatarum precipitio sunt constituti, Jamque prope eis, ut vel intus, vel foris incomparabile eorumdem peccatorum damnatione incurant. Imò frequenter, antequam advertant, ipsi in multis gravia collabuntur. De iis vero loquitur, qui dominum amicis superficiali, & vanas animi recreaciones ac levitates experti, & in delicationibus proper Deum emori renuant. Et de uidem subiungit: Ipsi ad reverendissima Christi Sacraenta accedere non metuantur, juas nibilominis conjectudines & modos resistentes, nec aliquid ex predictis repudiare volentes. . . . Verum utrum ipsi feliciter hinc discessari, & ad extreum salvandi sint, subiectamente incertus est: eo quod fundus corum spem irretit. Unde ubi necessitas extrema ingruerit, . . . neccent proposito quo in statu sint, nec facilè Deum inventire puterunt, &c. Sermonem vero 1. dixerat: Si nos cupis, utrum dignemus hoc Sacramentum perceperis, vide si cor tuum magis abstractum sit ab omnibus extra Deum, & si vita, quam ipsius in te operatum est, foris appareat, & operetur in exteriori homine tuo, in sensibus, in membris, in conuersatione, in verbis, in actibus tuis. . . . Quod quisquis in te non sentiat, sed potius cor suum vanitatem & otio debeat, ac vacuum, & extrinsecus se dislocatum, ac levem in rūsa, in verbis, in culta corporis soliditatis quoque vacanciam, ac postmodum per immoderatas suis recreaciones perdantem tempus, & cor denique suum miserè negligenter invent, atque sciens & sponte talis perseverat, ac nibilominis ad hoc reverendissimum accedit Sacramentum, magno se periculo exponit. Credite mihi, ut homines cibis inconvenientem rejicit, sic Dominus Deus eju/modi hominem ex ore suo, multique præstaret et non accedere.

441 Probat 4°. quia illuminatissima Virgo Mediolanensis, tanquam memoria dicta in saeculo Virginis Negoya, in Clauistro Soror Angelica Paula Antonia, epist. 19. (ex iis, que in Concilio Tridentino per R. P. Didacum Laynez, Generalem Societatis, ad id à Legatis Concilii commissum, approbatu fucrum) dicit, ad Sacram mensem indignè accedere, non solum eos qui accedunt in statu peccati mortalis; verum etiam eos qui ad eam accedunt, nec Christi mortem annuntiant. Quippe nos docet magnus ille Apofolus 1. Cor. ad eo panem hunc indignè manducari, qui non dijudicat corpus Domini, i. hunc canam mortui. Ex quo ipso adstringitur ad mortuorum omni peccato, sibiique ipsi, & cupiditatibus suis, ad figuratum Domini Iesu portandum in corpore suo, ad ea que deunt passionum Christi adimplenda, & ad glorificandum in cruce ipsius, atque in infirmitatibus suis. Quodnam ei autem judicium, quod sibi manducas eju/modi anima? De ea hic non loquer, que in mortali perleverat criminis; sed de ea que communiceat, nec curat proficer in virtute, nec in perfectione progreedi, sed in sua tepiditate, degenerique negligentia seipsum fecit. Audita S. Paulus prædicantem: Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dorment multi. Ipse est status homi-

num ipsorum, qui semper uidem manent, in passionebus suis ferventes, magni boni incapaces, debiles & fragiles, ignorantes & ceci, pigi & somnolenti, spiritu torpentes, absque fervore, in tenebris ambulantes, nec unquam in virtute & perfezione proficientes. Dum conficitur homines, qui sacram Communionem à longo tempore recipient, nec solitus vivendi morem unquam mutant, hi sunt qui non annuntiant mortem Domini, cum sincero, ut oportet, desiderio fibimeti ipsi mortendi, ut vivat in ipsi Christus. Siqua foris eorum animas de eo cogitatio, vel desiderium aliquod subeat, evanida tantu[m] cogitationes sunt, & imaginaria desideria: cum non respondant grata Sacramenti, nec faciant quod oportet ad consequendum id quod desiderant. Ipsi namque sati est, quod tres vel quatuor lacrymulae, inter communicandum, ex oculis suis moliter exsillent. Et post tempus iudicium ad solitas redeunt amboisunculas, ad suos effectus, ad laudes appetitiones, ad distationes, ad vanitates, regue similes. Non pudent juniores Caluitas audire Virginem, per quam locutus est Spiritus sanctus.

Probat 5°. quia S. Bonaventura de praep. 442 rat. ad Miss. c. 5. Apottoli verba, probet autem scriptum bono, sic exponit: Proba teipsum, ex quanto charitate, & quali fervore accidis: non solum enim mortalita vitanda sum, sed etiam mortalita peccata; que per negligenciam & osium multiplicata, & etiam per inconsiderationem, & per distractiōnēm assidue vīta, & male consuetudinis, licet (in quantum venialia) non occidant animam, solum reddant hominem tepidum, gravem, & obnubilatum, & iniquitatem, & ineptiam ad cœlumbrandum, nisi dicti patueret, & stipula veniam, ac postmodum afflatus Spiritu, & fiammam charitatis ventiscentur & consumantur, exarcentem igne cordis, ex consideracione propriei utilitatis. Ideo caro ne nimis tepida, & immoderata accidas, & inconsideratus: quia inde gressum, si non accedis reverenter, circumspicere & confidere. Unde Apofolus: "Judicium ubi manducat & bibit. Quod apertus infinitus, dum subdit, dicens: 'Ideo inter vos imbeciles multi sunt, felices per torporem & desiderium."

Probat 6°. quia eadem Apofolli verba Bafilii Magnus l. 1. de bapt. c. 3. sic interpretatur, ut Apofolius non solum exigat probacionem expurgationis a peccatis mortalibus, sed & eo utique a venialibus, ut iis hinc mori non reatur, sed emendare curet: Paulus enim contemperatur (inquit) Christum Dominum nobis corpus junctum manducandum præcepisse, in perpetuum Passio[nis] sue commemorationem, ita scilicet, ut qui vivunt, non sibi vivant, sed ei qui pro ipso mortuus est; atque adeò nos erga mortem ipsius religiosos ac memores præcando, vite nostra iunctitate & sanctimoniam, quam qui non habet, & ad sancta nibilominis accedit, horrendam sibi damnationem acquirat. Sanctimoniam vero istam explicans dicit, oportere, ut quisquis accedit ad corpus & sanguinem Domini, in commemorationem ejus qui pro nobis mortuus est, & resurrectus, non solum purus ab omni mortalitate inquinamento carnis ac spiritus, ne judicium sibi manducet & bibat; verum etiam aperte palamque ostendat se memoriam ejus recolare, qui pro nobis mortuus est, ac resurrectus exhibendi se mortuum quidem peccato, mundo ac stori, vivente autem Deo, in Christo Iesu Domino nostro. Altius (inquit) Communio sibi habet utilitatis, juxta sententiam Domini dicens: "Caro non prodest quidquam." Imò accersit sibi, quis talis est, judicium, Apofolo quoque dicente: "Qui edat & bibit indignè, judicium sibi manducat &

bibit, non dijudicans corpus Domini. "Non enim terrible sanum judicium habet, qui cum carnis ac spiritus iniquitatem ad sanctum accedit indignè; sed et qui negligenter et inutiliter edat ac bibit. Quia per memoriam ejus, qui pro nobis est mortui et resuscitatus, non custodit siud Apostoli: "Constringit nos charitas Christi judicantes hoc, quod si unus pro omnibus mortuus est, oportet ergo omnes mortuos esse." Nam velut sine conscientia (id est discretione, & judicio flexione) et inutiliter sole ac sicut bonum recipiendo... judicium habet iugnitum. Cum Dominus nec eos innatos esse finit, qui verbum osuimus proferunt; et vehementius quoque ostosatis judicium declarat in eo qui talentum acceptum in os et desideria integrum servaverat... Ita debemus etiam attendere quod sit judicium ejus, qui indignè (quia otiosè, inutiliter, & sine serua voluntate moriendi peccato, mundo, ac sibi, ut soli Deo vivat) edit et bibit... Et hac ratione plus aliquantum contristat et infestat Spiritum sanctum, dum sine charitate illa vegetatur, quae urget, ne astimetur se sibi non vivere, sed ei qui pro nobis mortuus est.

444 Proprietary idem Basilius in Moral. reg. 80. c. 22 à communicante voluntibus exigit, perficere sanctimoniam in timore Dei, et charitatem Christi, neque habere maculam aut rugam (quam corrigerem non curer); sed esse sanctum et immaculatum. Augustinus quoque hom. 50. inter quinquaginta, de peccatis venalibus loquens dicit, quod quamvis singula non letali vulnere ferire sentiantur; sicut omnia similius congregata, & negligenter, velut scabies, quod plura sunt, necant, et nostrum decus ita exterminant, ut ab illius Sponsi specie forma praeterea hominum castissimis amplexibus (quibus animam fidelem digna ad Eucharistiae Sacramentum accedentem complectitur) separant, nisi medicamente quoadiana penitentia defacientur.

445 Enimvero quomodo dignus est Sponsi celestis familiaritate & amplexibus, qui ad ipsum accedit sine reverentia, pietate & sanctitate? Profectus dignus non est divina illa familiaritate, qui ad Sacramentum tantis pietatis sine pietate accedit; ad Sacramentum tantis maiestatis sine reverentia; ad Sacramentum tantis sanctitatis sine cordis puritate & laetitate; ad Sacramentum commemorativum passionis & mortis Christi sine voluntate moriendi sibi, peccato & mundo; a deoque mortificandi quidquid in te vitiosum agnoscat, Sponsaque displicere; ad Sacramentum denique perfectorum sine studio perfectionis; & ad Sacramentum infinitas charitatis sine inflammatu charitate, imo cum voluntaria tepitatem.

446 Septimo probatur ex Gregorio Magno l. 2. in Reg. c. i. ubi sic: Non saturant ergo nisi famelici, qui a virtutis perindea jejunantes, divina Sacramenta percipiunt in plenitudine virtutis. Et quia sine peccato electi etiam viri esse non possunt; quid refutat, nisi ut a peccatis, quibus eos humana fragilitas maculare non deficit, evacuari quod deinceps constent? Nam qui quotidie non evanescunt quod delicit, imo correctionem emendationemque patruin curat, et si de pane illo edat: "Quid enim est hoc loco probari, nisi evacuatio peccatorum (etiam venialium, ut contextus manifestum facit) negligitur, se probatum ad Dominicam menam, et purum exhibere? De repletis autem (peccatis venialibus, et que evanescunt negligentibus) subdit: "Qui enim manducat & bibit indignè, judicium

tibi manducat & bibit. " Qui ergo quotidie delinquisimus, quotidie ad paenitentia lamenta curramus (ne indignè manducemus & bibamus;) quia ipsa sola virtus est, qua evacuat, quod in ventre anima culpa coadunat.

Ostavio, ex Chrysostomo homil. 7. in epist. ad Hebr. dicente: Multi semel in anno sacrificii bujas participes sunt; alii bñ; alii sapn. Ad hos ergo omnes mea convertitur oratio... Quos igitur possumus lamenabimus? An qui semel? An qui frequentius? An qui rarius Communionem aduent? Neque hos, neque illos, sed eos demum, qui cum parva mens conscientia, qui mundu corde, ac vita integrâ, atque inculpatâ, Christi corpore reficiuntur. Talei semper accedant; ceteri, qui saltent ad acquirendam vitam integrâm & inculpatam ferio non allaborant, sed parum aut nihil curant, nec semel accedant. Quid ita? quia judicium sibi sumunt, et condemnationem, et paenam, et supplicium. Quod sane mirum videri non debet: nam quemadmodum alimento, quod natura iudeu nuntiandi vim obtinet, in ventriculum nancentem, atque impurum ingesum fuerit, ipsum gravat, dampnum auget, atque adeo invictâ multispiet correspollâ morbus creat: idem quoque ibi accidit, qui male affectu animo tremenda illa perinde ac veneranda Sacra menta manducant. Quapropter homil. 60. ad populum Antiochenum: Accedat (inquit) nemo cum nauca, nemo remissus; sed excusat, ac incensi, ac ferventes omnes accedant. Nam si Iudei stantes, et calceamenta in pedibus babentes, et baculos manus gestantes, agrum cum felinatione manducant; te malo magis oportes effolerem. Quapropter in omnibus oportet te vigilare: nec enim parva paena proponitur indignè, id est tpidi, sumptuosi.

Nond, ex Ambrosio, Hieronymo, Theodoro, &c. sincerum sanctitatis, perfectionis, & sanitatis spiritualis studium pariter requirentibus in accedente ad S. Communionem. Siquidem Ambrosius l. 9. in Lucam Apostoli verba ita Hebrei: perfectorum est solidus cibus, divina applicans Eucharistiae, etea (inquit) solidior est corpus Christi; etea prouide sanctorum & perfectorum; non autem infirmorum, & immo perfectorum non curantiam uitatem & perfectionem, seu sanitatis ac perfectionis studium: Ne infirmum validior cibus opprimit... Qui enim infirmus est, ois manducet. Et rursus: Nemo cibus accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus, saltem a languore spirituali, per seruum atque effirax sanitatis studium. Similiter Hieronymus explicans illud Zacharie, frumentum electorum, et vinum germinans virginem, dicit, hunc panem in comedendum, qui in Christo robustus fuit (id est non languidi, qui proficie non curau) bibendumque hoc vinum ab his virginibus, que sunt sancta corpore et spiritu. Et Theodoreus in cap. 5. Cantic. expounens verba ita: comedite propinquai mei. Illi (inquit) propinquai, perfecti sunt (id est se perfecte, atque a virtutis expurgare studentes) que ejus imaginem inviolatam & incorruptam servant (id est servare ferio amittuntur) quique ipsi uniri non sepius et languidi, sed sumptuosi exstant.

CAPUT XXXVI.

Dispositiones à Sanctis requisitis explicantur, earumque necessitas confirmatur.

Dicitur etiam ultima probatio, quā priores illum trantur, & corroborantur, est quā ad di- 449 gnam fructuofam Communionem, ea saltem probatio requiritur, quā quis rationabiliter confidere possit, vitam suam verē esse Christianam, vel